关于切实减轻中小学生课外负担

开展校外培训机构专项治理行动

通   告

根据教育部、民政部、人力资源社会保障部、国家工商行政管理总局联合印发的《教育部办公厅等四部门关于切实减轻中小学生课外负担开展校外培训机构专项治理行动的通知》（教基厅〔2018〕3 号）和云南省教育厅、云南省民政厅、云南省人力资源和社会保障厅、云南省工商行政管理局联合印发的《云南省教育厅等四部门关于切实减轻中小学生课外负担开展校外培训机构专项治理行动的通知》（云教函〔2018〕82号）精神，针对我州民办教育类培训机构或未取得民办教育资质的非学历文化教育类培训机构（以下简称校外培训机构）面向普通中小学校学生开展以应试为导向的培训，影响学校正常教育教学秩序，造成学生课外负担过重，增加家庭经济负担等现象，州人民政府组织各县（市）和州级相关部门联合开展校外培训机构专项治理行动。现通告如下：

一、法律依据

《中华人民共和国教育法》、《中华人民共和国民办教育促进法》、《教育行政处罚暂行实施办法》、《云南省民办教育条例》、《云南省民办教育机构审批管理办法》。

二、专项治理范围

全州范围内所有民办教育机构、民办教育校外培训机构。

三、专项治理任务

　　（一）对存在重大安全隐患的校外培训机构及未取得民办教育办学许可证的教育类培训机构要求立即停办。

    （二）对未取得办学许可证、也未取得营业执照（事业单位法人证书、民办非企业单位登记证书），但具备办理证照条件的校外培训机构，指导其依法依规办理相关证照；对不符合办理证照条件的，依法依规责令其停止办学并妥善处置。

    （三）对虽领取营业执照，但尚未取得民办教育办学许可证的校外培训机构，具备办证条件的，指导其办理；对不具备办理证件条件的，责令其在经营（业务）范围内开展业务，不得再举办面向中小学生的培训。

    （四）坚决纠正校外培训机构开展学科类培训（主要指语文、数学等）出现的超纲教学、提前教学、强化应试等不良行为。

    （五）严禁校外培训机构组织中小学生等级考试或竞赛，坚决查处将校外培训机构培训结果与中小学校招生入学挂钩的行为，并依法追究有关学校、培训机构和相关人员责任。

    （六）坚持依法从严治教，坚决查处中小学校不遵守教学计划、非零起点教学等行为，严肃追究校长和有关教师的责任。坚决查处中小学在职教师参与校外培训机构对学生进行有偿补课，违反国家廉洁从业纪律规定，从事、参与营利性活动或者兼任职务领取报酬，组织、要求学生参加有偿补课等行为，一经查实，依法依规严肃处理，直至取消教师资格。

　　四、专项治理工作职责
各县（市）、部门按照“谁审批、谁监管”的原则，对所审批的校外培训机构进行专项治理，同时指导、督促相应部门开展专项治理行动。按照属地管理的原则和审批程序，县（市）级教育、民政、人社、市场监管等部门要对各自所审批的和已经下放到本地管理的校外培训机构开展专项治理；同时对未取得办学许可证、也未取得营业执照的校外培训机构，以及虽领取营业执照但尚未取得办学许可证的校外培训机构，开展专项治理。

五、专项治理时间

2018年7月20日-8月20日，在此期间，接受广大群众监督，发现有上述违规培训机构的，可向校外培训机构专项治理办公室举报。

举报电话：0887-8226192

联系人：唐燕

电子邮箱：1441322691@qq.com；

                                  迪庆州教育局
                                   2018年7月12日